



Balço Consolidado

Grupo IPCB

Código das contas POC Educação	Activo	2016			2015
		AB	AP	AL	AL
Imobilizado:					
Imobilizações incorpóreas:					
431	Despesas de Instalação	0,00		0,00	0,00
432	Despesas de investigação e de desenvolvimento	0,00	0,00	0,00	0,00
433	Propriedade Industrial e outros direitos	14 193,53	3 460,93	10 732,60	9 038,93
		<u>14 193,53</u>	<u>3 460,93</u>	<u>10 732,60</u>	<u>9 038,93</u>
Imobilizações corpóreas:					
421	Terrenos e recursos naturais	21 224 370,36	0,00	21 224 370,36	21 224 370,36
422	Edifícios e outras construções	38 012 241,07	3 695 159,98	34 317 081,09	34 695 656,13
423	Equipamento básico	10 068 481,27	8 240 205,23	1 828 276,04	2 192 419,97
424	Equipamento de transporte	455 347,22	356 458,78	98 888,44	121 701,51
425	Ferramentas e utensílios	419 014,30	410 976,99	8 037,31	9 529,31
426	Equipamento administrativo	7 355 613,24	6 853 508,66	502 104,58	520 296,69
428	Equipamento de Biblioteca - livros	492 674,74	438 827,44	53 847,30	25 685,06
429	Outras imobilizações corpóreas	754 814,61	681 469,90	73 344,71	86 877,27
442	Imobilizações em curso de imobilizações corpóreas	0,00	0,00	0,00	0,00
		<u>78 782 556,81</u>	<u>20 676 606,98</u>	<u>58 105 949,83</u>	<u>58 876 536,30</u>
Investimentos Financeiros:					
411	Partes De Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
		<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Circulante:					
Existências:					
36	Matérias	18 718,92	0,00	18 718,92	19 419,49
33	Produtos acabados e intermédios	16 600,00	0,00	16 600,00	16 935,00
32	Mercadorias	22 065,95	0,00	22 065,95	22 065,95
		<u>57 384,87</u>	<u>0,00</u>	<u>57 384,87</u>	<u>58 420,44</u>
Dividas de terceiros – Médio e Longo prazo					
218	Clientes, alunos e utentes de cobrança duvidosa	0,00	0,00	0,00	0,00
		<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Dividas de terceiros – Curto prazo					
28	Empréstimos Concedidos	0,00	0,00	0,00	0,00
211	Clientes, c/c	10 318,36	0,00	10 318,36	19 137,56
212	Alunos, c/c	188 345,20	0,00	188 345,20	263 880,96
213	Utentes, c/c	382,50	0,00	382,50	247,50
218	Clientes, alunos e utentes de cobrança duvidosa	526 697,73	526 697,73	0,00	0,00
229	Adiantamentos a fornecedores	1 048,41	0,00	1 048,41	99,71
2619	Adiantamentos a fornecedores de Imobilizado	1 022,08	0,00	1 022,08	0,00
24	Estado e outros entes públicos	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Outros devedores	42 787,50	15 348,46	27 439,04	302 185,60
		<u>770 601,78</u>	<u>542 046,19</u>	<u>228 555,59</u>	<u>585 551,33</u>
Títulos negociáveis:					
153	Títulos Negociáveis	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Outras aplicações de tesouraria	0,00	0,00	0,00	0,00
		<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Depósitos em instituições financeiras e caixa					
13	Conta no tesouro	697 013,71		697 013,71	503 723,71
12	Depósitos em instituições financeiras	170 432,06		170 432,06	441 181,27
11	Caixa	6,92		6,92	10,00
		<u>867 452,69</u>		<u>867 452,69</u>	<u>944 914,98</u>
Acréscimos e diferimentos					
271	Acréscimos de proveitos	132 329,71		132 329,71	189 890,18
272	Custos diferidos	45 267,77		45 267,77	51 239,66
		<u>177 597,48</u>		<u>177 597,48</u>	<u>241 129,84</u>
	Total de amortizações		20 680 067,91		
	Total de provisões		542 046,19		
	Total do activo	80 669 787,16	21 222 114,10	59 447 673,06	60 715 591,82



Instituto Municipal de Educação de Curitiba

Código das contas POC Educação	Fundos próprios e passivo	2016	2015
51	Fundos próprios		
	Patrimônio	25 717 588,69	25 717 588,69
		<u>25 717 588,69</u>	<u>25 717 588,69</u>
	Reservas:		
55	Ajustamentos		
574	Reservas livres	0,00	0,00
575	Subsídios	0,00	0,00
576	Doações	110 453,58	103 312,13
577	Reservas decorrentes da transferência de activos	6 834,44	6 834,44
		<u>117 288,02</u>	<u>110 146,57</u>
59	Resultados transitados	-4 791 025,19	-5 069 094,28
88	Resultado líquido do exercício	-886 091,45	278 069,09
		<u>-5 677 116,64</u>	<u>-4 791 025,19</u>
	Total dos Fundos Próprios	20 157 760,07	21 036 710,07
	Passivo:		
29	Provisões para riscos e encargos	0,00	0,00
		<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
	Dividas a terceiros - Curto prazo		
221	Fornecedores c/c	82 402,88	50 439,69
213	Utentes	0,00	0,00
227	Cauções de fornecedores	0,00	0,00
252	Credores pela execução do orçamento	0,00	0,00
219	Adiantamentos clientes	0,00	0,00
2611	Fornecedores de imobilizado	130,70	0,00
24	Estado e outros entes públicos	747 316,84	710 880,11
26	Outros credores	23 620,91	18 006,43
		<u>853 471,33</u>	<u>779 326,23</u>
	Acréscimos e diferimentos:		
273	Acréscimos de custos	2 758 961,31	2 675 160,86
274	Proveitos diferidos	35 677 480,35	36 224 394,66
		<u>38 436 441,66</u>	<u>38 899 555,52</u>
	Total do Passivo	39 289 912,99	39 678 881,75
	Total dos fundos próprios e passivo	59 447 673,06	60 715 591,82

O Responsável

Aua Duro

Em 15 de fevereiro de 2017

O Presidente

Carla Pires

Em 15 de fevereiro de 2017